
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 1752

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5201 del 08/05/2020

OGGETTO: P.A.C. - D.G.R. N. 467 DEL 12/11/2015 -DECRETO DIRIGENZIALE N. 10451 DEL 
28/08/2019. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO FORNITURA DI RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI: SMART-CIG ZC42B1A5F3 .LIQUIDAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA N. 
170889212 EMESSA DALLA UNIPOLSAI ASSICURAZIONI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:

• con DDG n. 8859 del 28 luglio 2016, così come modificato con DDG n. 10463 del 2 settembre 2016, 
è stata approvata la "Manifestazione di interesse, per la selezione di massimo 600 soggetti disoccu­
pati e disoccupati in possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga, in attua­
zione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il MIUR ­ Ufficio Scolastico Regionale per la 
Calabria"; 

• con DDG n. 356 del 20 gennaio 2017 si è provveduto a prendere atto dei verbali con i relativi allegati 
delle sedute riguardanti l'attività di valutazione dei ricorsi amministrativi pervenuti nei termini previsti 
effettuata dal Nucleo di Valutazione di cui all'art. 8 della "Manifestazione di interesse, per la selezione 
di massimo 600 soggetti disoccupati e disoccupati in possesso dello status di percettori di ammorliz­
zatori sociali in deroga, in attuazione delle intese raggiunte dalla Regione Calabria e il MIUR ­ Ufficio 
Scolastico Regionale per la Calabria" approvata con DDG n. 8859 del 28 luglio 2016, così come mo­
dificato con DDG n. 10463 del 2 settembre 2016, e approvare la graduatoria definitiva degli Ammessi 
dell'Area 1 e dell'Area 2 distinti  in "disccupati"  e "disoccupati  percettori" nonché dell'elenco degli 
Esclusi di entrambe le Aree previste dalla Manifestazione d'interesse elaborati dal Settore competen­
te sulla scorta dell'esito 

• dell'esame dei ricorsi effettuato dal Nucleo di Valutazione·'con DDG n. 3675 del 05/04/2017 e s.m.i. ­ 
preso atto che, ad esito dell'approvazione della graduatoria definitiva e della conseguente acquisizio­
ne delle dichiarazioni di disponibilità di n. 33 candidati ammessi nell'Area 2 su n. 150 posti oggetto 
della Manifestazione d'interesse si è reso disponibile una somma di€ 702.000,00 che ha consentito lo 
scorrimento di graduatori dell'Area 1 per ulteriori n. 140 posizioni in aggiunta alle n. 450 previste dalla 
predetta Manifestazione ­ in coerenza con le finalità di cui all'art. 1 della Manifestazione d'interesse, 
si è disposto lo scorrimento della graduatoria dell'Area 1 con il conseguente utilizzo della stessa fino 
alla posizione n. 590 dei candidati ammessi e disponibili di cui all'elenco allegato al presente decreto. 
l’art. 8 del Protocollo di Accordo tra la Regione Calabria e il MIUR Ufficio scolastico regionale della  
Calabria repertorio n. 788 del 30 giugno 2016 prevede: “Al termine del percorso formativo la Regione 
Calabria, in qualità di ente gestore, rilascerà, previa apposita attestazione dell'Ufficio Scolastico Re­
gionale per la Calabria, una certificazione relativa alle attività svolte dal corsista presso gli Istituti sco­
lastici ospitanti. Tale certificazione potrà essere rilasciata a condizione che i corsisti abbiano effettua­
to l'80% delle ore complessivamente previste dal progetto formativo”;

Considerato che:

• l’art.  2  dell’Avviso  Pubblico  di  cui  al  DDG  n.  8859/2016,  così  come  modificato  con  DDG  n. 
10463/2016 stabilisce che “al termine del percorso formativo/lavorativo, la Regione rilascia un atte­
stato di qualifica, previa attestazione da parte del soggetto ospitante che rilevi l’effettiva frequenza e 
le competenze acquisite”.

• l’art. 2 del richiamato Protocollo di Accordo prevede la possibilità per i soggetti disoccupati e i disoc­
cupati in possesso dello status di percettori di ammortizzatori sociali in deroga destinatari dell’avviso 
Pubblico di cui al decreto n. 8859/2016 e s.m.i. di “integrare ulteriori competenze specifiche per di­
sporre di un titolo idoneo nel mercato del lavoro”, attraverso lo svolgimento di un’attività on the job in 
affiancamento agli istituti scolastici calabresi che costituisca una valida occasione di addestramento 
professionale;

• la Regione Calabria ha avviato la realizzazione, per i  soggetti  di  cui  all’Avviso Pubblico di  cui  al 
D.D.G. n. 8859/2016 e s.m.i. che abbiano concluso positivamente il percorso formativo e di orienta­
mento, ai sensi del succitato art. 8 del Protocollo di Accordo, effettuando l'80% delle ore complessi­
vamente previste dal progetto formativo, di un percorso di perfezionamento on the job in affianca­
mento alle scuole di riferimento, che costituisce un’ulteriore occasione di addestramento professiona­
le, al fine di consentire loro maggiori e più concrete opportunità occupazionali, per come previsto dal­
l’art. 2 del medesimo Protocollo di Accordo;

• la durata di detto percorso specializzante sarà pari ad un anno scolastico, per un totale massimo di 
mesi otto, e che lo stesso non configura un tirocinio ai sensi della vigente normativa nazionale e re­
gionale.

Tenuto conto che:

• i percorsi formativi di cui all’Avviso Pubblico approvato con D.D.G. n. 8859/2016 non sono stati avvia­
ti presso gli istituti scolastici calabresi tutti nella medesima data, per cui la durata complessiva degli 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



stessi stabilita in mesi 12 per effetto del decreto dirigenziale n. DDG n. 14763/2018 avrà scadenze 
diversificate a seconda del momento effettivo di attivazione della misura:

• altresì, che i lavoratori i quali hanno intrapreso il percorso formativo di cui al medesimo Avviso Pub­
blico risultano essere in concreto in numero inferiore a 600 e precisamente:

• massimo 460 soggetti per l’Area I;

• massimo 30 soggetti per l’Area II.

• con decreto dirigenziale n. 10451 del 28.08.2019 è stata approvata la la Manifestazione d’interesse 
rivolta ai soggetti già beneficiari dell’ Avviso approvato di cui al  D.D.G. n. 8859/2016 e s.m.i., per lo 
svolgimento del percorso di perfezionamento on the job presso gli istituti scolastici calabresi e per il 
perfezionamento delle competenze;

• ai sensi dell'art. 3 della succitata Manifestazione d'Interesse, D.D. 10451 del 28.08.2019 è necessa­
rio provvedere ad un’idonea forma assicurativa per la responsabilità civile dei n. 490 soggetti di cui al  
decreto dirigenziale n. 8859/2016 e con successivo decreto dirigenziale n. 17041 del 27/12/2019, il 
servizio di fornitura responsabilità civile verso terzi  è stato affidato all'agenzia assicurativa "Unipol­
SAI Assicurazioni S.P.A. di Modafferi Giovanni Luca" codice agenzia 59268 con sede in Vibo Va­
lentia (VV) via Alcide De Gasperi 103/105, P.IVA 02112860792, n. reg. RUI A000005285, per un 
importo di € 7.350,00, pari ad € 15,00 per 490 lavoratori, comprensivo di oneri assicurativi e fiscali;

• per la procedura in argomento si è provveduto ad acquisire lo smart­CIG ZC42B1A5F3;
• con Decreto Dirigenziale n.17041 del 27/12/2019 si è provveduto, altresì ad impegnare la somma 

complessiva di € 7.350,00 imputando l'importo sul cap. U4302060209 impegno n. 9449/2019;
Considerato che:

• che  l'agenzia  assicurativa  "UnipolSAI  di  Modafferi  Giovanni  Luca"  codice  agenzia  59268,  ha 
trasmesso la polizza assicurativa n. 170889212 del 09/12/2019  per la copertura assicurativa di un 
numero  complessivo  374  lavoratori  percettori  in  deroga/lavoratori  disoccupati  presso  gli  Istituti 
scolastici della Regione Calabria, il cui costo complessivo è pari ad € 5.610,00, ovvero € 15,00  per 
n. 374 lavoratori, inclusi gli oneri assicurativi ed imposte parafiscali;

• che, ai sensi della Legge n.266 del 22/11/02 di conversione del decreto­legge 25 settembre 2002 n. 
210  e  s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  beneficiario  del 
finanziamento  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  INPS e INAIL in  esito  alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INPS_18881652 del 20/01/2020, in atti;

• ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602.73, è stato accertato che l'agenzia assicurativa "UnipolSAI 
di  Modafferi  Giovanni  Luca  "non  è  inadempiente”  nei  confronti  dell’Agenzia  delle 
Entrate(identificativo univoco richiesta 202000001333384);

Accertato che sul pertinente capitolo U4302060209, esercizio finanziario 2020 risulta l’impegno di spe­
sa n.  9449/2019 che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo 
spettante all’agenzia assicurativa "UnipolSAI di Modafferi Giovanni Luca" in conseguenza delle tra­
smissione della polizza assicurativa.
Viste:

 la  fattura  elettronica  n.  1  del  14/01/2020 che  la  società  assicurativa  ha  presentato  ai  fini 
dell’erogazione di quanto previsto;

 la chek list n. 327576 / 2020 generata telematicamente sul sistema informativo SIURP, in atti,  
che presenta un esito positivo;

 la distinta liquidazione n. 5768 del 04/05/2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento.

Visti:
• il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documen­

tazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Delibera Giunta Regionale n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: "Documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022  (artt.11 e 
39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

• Delibera Giunta regionale n. 60 del 29/04/2020 ad oggetto :" Bilancio finanziario gestionale della Re­
gione Calabria per gli anni 2020­2022 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

• Legge regionale n. 2 del 30/04/2020 di stabilità regionale 2020;
• Legge regionale n. 3 del 30/04/2020 bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2020/2022;
• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 

– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;
• la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n.63.2019 e s.m.i.­ Assegnazione Dirigenti;
• la D.G.R. n. 513 del 31.10.2019, con oggetto “Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

Approvata con D.G.R. n. 63.2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d'ufficio dei Dirigenti;
• la D.G.R. n. 228 del 06.06.2019, con la quale il dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Diri­

gente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019, con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigen­

te Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 32 del 09/04/2020 ad oggetto “applicazione della L. R. 3 

giugno 2005 n. 12 – Decadenza Nomine”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 45 del 14/04/2020 ad oggetto “ Prorogatio di cui all’art. 1, 

comma 7,Legge Regionale   n.  12/2002 –  Sospensione dei  termini  di  cui  all’art.  103 del  D.L.  
18/2020.

Tenuto conto che con D.D. n. 14003 del 13.11.2019 per il Settore 4” Politiche attive, Superamento 
del  precariato  e  Vigilanza  Enti”  non  è  stato  individuato  alcun  Dirigente,  e  pertanto,  ex  lege,  le  
funzioni vengono svolte dal Dirigente Generale.
Attestato che:
• ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la cor­

retta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

e s.m.i.;
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 

del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del procedi­
mento.

DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale di :

• liquidare la somma complessiva di € 5.610,00 comprensivi di oneri assicurativi e fiscali, all'agen­
zia assicurativa "UnipolSAI di Modafferi Giovanni Luca " che ha provveduto a presentare la po­
lizza assicurativa n. 170889212 del 09/12/2019 per la copertura assicurativa di complessivi 374 
lavoratori percettori in deroga/lavoratori disoccupati in conseguenza dello svolgimento di un per­
corso di perfezionamento on the job in affiancamento alle scuole per come previsto dal D.D. n. 
10451 del 28.08.2019;

• erogare alla  società  assicurativa  "UnipolSAI  di  Modafferi  Giovanni  Luca "  la  somma di  € 
5.610,00 imputando l'importo nel capitolo U4302060209 impegno n. 9449/2019, consolidato con 
D.D. n. 17041 del 27/12/2019, con accredito sul c/c bancario dedicato intestato alla medesima 
Agenzia assicurativa, per come indicato nella distinta di liquidazione n.5768 del 04/05/2020;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al 
TAR Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdi ­
zionale, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 
120 gg. dalla notifica dello stesso; 

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 apri­
le 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016.679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BEVILACQUA GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


